2. Non excluditur voluntas peccandi, nisi per ta-  
lem actum, cum quo sit incompossibilis omnis actua-  
lis affectus ad peccatum: ut supra dictum; atqui hoc  
habet solus dolor procedens ex amore Dei super om-  
nia: quia ad dolorem excludentem affectum ad pecca-  
tum requiritur, ut eliciens sit paratus dimittere quod-  
cunque bonum mortaliter peccaminosum ad vitan-  
dum peccatum, hoc non potest fieri nisi ametur justi-  
tia, ita ut propter ejus amorem quis sit paratus diinitre-  
re quodcumque bonum si id exigat justitia, qui autem  
ita amat justitiam, amat eam super omnia.

Verum difficultatem in hâc sententiâ facit, quomodo  
per Sacramentum pœnitentiæ peccata remittantur, si di-  
spositio ad illud requisita sit attritio ex casto amore Dei  
super omnia procedens, si enim (inquit oppositæ sen-  
ten-

tentiae Patroni) inchoata Dei charitas super omnia requiratur ad Sacramentum pœnitentiae, pœnitentia non erit Sacramentum mortuorum, nunquam enim dum actu Sacramentum recipitur, causabit primam gratiam: siquidem charitas Dei super omnia licet remissa in eodem subiecto cum statu peccati mortalis non potest componi.

Pro hujus difficultatis evasione aliqui distinguunt amorem Dei castum in affectivum, qui præponit Deum omnibus creaturis in affectu, eique omnes affectus actuales subjicit, & in effectivum, qui non tantum in affectu sed etiam in effectu Deum omnibus creaturis præfert, priorem volunt requiri ad dolorem justificantem cum Sacramento, posteriorem volunt sufficere sine Sacramento. Videantur dicta 2. 2. Disp. XIII. Q. II.

Alii verò distinguunt in amorem tantum extensivè perfectum & in eum qui tam intensivè quam extensivè perfectus est, sive statuunt duplēm Dei super omnia amorem, aliud, qui sit in gradu remisso, aliud verò qui sit in gradu intenso, juxta quos contritio, quæ procedit ex charitate in gradu intenso, dicitur contritio perfecta adeoque extra Sacramentum actu susceptum justificat, contritio autem quæ procedit ex amore Dei, qui quidem sit super omnia, ideoque perfectus extensivè, sed in gradu remisso, vocatur contritio imperfecta, de quâ luctinent, quod licet ordinariè impium Deo non reconciliet, priusquam Sacramentum pœnitentiae actu suscipiatur, in casu tamen necessitatis etiam extra Sacramentum justificet, si cum voto Sacramenti sit conjuncta; rationem, quare non quælibet licet imperfecta charitas cum voto Sacramenti conjuncta omnem affectum ad peccatum excludens sit justificans, dant merum Dei beneplacitum, cum enim Deus impio etiam non habenti affectum ad peccatum

non

non debeat gratiam justificantem, potest illam in novâ lege reddere dependentem ab actuali receptione Sacramenti.

Alii denique cum quibus concordant ea, quæ dicta sunt 2. 2. Disput. XIII. Q. II. distinguunt duplēcēm Dei amorem super omnia, quorum prior dicitur amor concupiscentiæ, posterior dicitur amor amicitiæ; amor concupiscentiæ Dei super omnia, qui est in illo cui placet ita divina bonitas, ut magis velit frui Deo, quam quocunque alio bono, in & cum Sacramento justificat; amor verò amicitiæ Dei super omnia, qui est in eo, cui ita placet divina bonitas, ut magis velit Dei gloriam, quam cujuscunque alterius, justificat extra Sacramentum actu receptum, quia semper requirit Sacramento in voto, licet autem uterque actus & amor concupiscentiæ & amicitiæ Dei super omnia sint virtutis charitatis, actus tamen amoris amicitiæ Dei super omnia est longè perfectior, quam amor concupiscentiæ Dei super omnia, ita ut primus charitas perfecta, secundus charitas imperfecta vocari possit; juxta hunc modum optimè videntur solvi ea, quæ contra attritionem initialem opponi possent; cum enim ostensum sit, quod ad dolorem sufficiētem pro Sacramento pœnitentiæ requiratur aliquis Dei amor ut præterea S. Aug. ser. 3. de nativ. D. apertè asserit: *Pœnitentiam certam non facit nisi odium peccati & amor Dei*, nec sufficiat amor Dei, quo Deus non ametur plusquam omnis creatura, cum talis amor non sit ille, qui summo bono debitus est, neque requiratur in Sacramento perfectus ille amor, quo purè propter suam bonitatem ut sibi tantum bonam ametur, cum dolor ex illo amore procedens extra Sacramentum justificet, sequitur, quod aliud quidam imperfectus amor Dei, qui tamen reverè sit amor Dei super omnia, ad dolorem in Sacramento justificantem

re-

requiratur & sufficiat, qui alias non est nisi amor concupiscentiæ, quo juxta venerabilem Bedam & S. Banav. desideret homo Deum habere & videre.

**Obj. 1.** Dolor sufficiens ad Sacramentum pœnitentiaæ juxta Trid. est impulsus Spiritus Sancti moventis quidem nondum tamen inhabitantis; sed amor Dei super omnia est impulsus Spiritus Sancti inhabitantis, qui enim amat, non manet in morte; ergo ad Sacramentum pœnitentiaæ sufficit dolor sine amore Dei super omnia.

**R.** Amor Dei amicitiaæ, qui est perfectus, est impulsus Spiritus Sancti inhabitantis Con. amor Dei super omnia concupiscentiæ, qui est imperfectus N. ad gratiam in Sacramento pœnitentiaæ suscipiendam sufficit amor Dei super omnia concupiscentiæ & imperfectus, quando nempe ita placet divina bonitas, ut potius eâ frui velit, quam aliâ quâcunque, ad quod non requiritur gratia habitualis, sed sufficit auxilium gratiæ moventis.

**Obj. 2.** Nullus potest habere Deum ut ultimum finem, quin sit in gratia: alias enim haberet duos ultimos fines, quod communiter negant Theologi; sed qui habet amorem Dei super omnia etiam imperfectum, tendit in Deum ut ultimum finem; ergo nullus potest amare Deum super omnia etiam imperfectè quin sit in gratia.

**R.** Voluntatem simul posse habere duos ultimos fines, si unus habitualiter alter actualiter inefficaciter intendatur, & ideo non repugnat, in taliter nempe amore solo concupiscentiæ amat, pro ultimo fine habituali habeat adhuc creaturam; ut enim omnes admittere debent, peccator sine gratia habituali, quæ sola facit Deum ultimum finem habitualem, potest habere propositum efficax inchoandi novam vitam, servandi omnia mandata præsertim primum & maximum mandatum, sive, quod idem est,

est, non peccandi mortaliter, nec tamen per hoc propositum efficaciter convertitur in Deum,

*Obj.* 3. S. Th. passim videtur docere, quod omnis charitas justificet & sit incompossibilis cum peccato, sicut etiam in suppl. Q. 5. A. 3. O. cuicunque dolori ex charitate procedenti vim delendi omnem culpam tribuit, ergo juxta S. Th. omnis charitas justificat, & consequenter omnis dolor procedens ex quacunque charitate diligente Deum super omnia sive perfecta sive imperfecta extra Sacramentum iustificat.

*R.* Vel S. Th. intelligendum esse de charitate habituali vel de actuali informatâ à gratia sanctificante, non autem omnis charitas procedit à gratia sanctificante, cum aliqua sit charitas actualis, quæ ad gratiam recipiendam præparet juxta eundem S. D. 4. P. Q. 62. A. 2. ad 3. tertia conversio est, per quam aliquis se præparat ad gratiam habendam, & ad hanc non exigitur aliqua habitualis gratia. De dilectione autem informatâ gratiâ sanctificante loquitur 3. P. Q. 62. A. 6. Ad 3. ubi ait: *minima gratia potest resistere cuilibet concupiscentia, & mereri vitam aeternam*, si nempè homo præventus auxilio efficaci ista gratia utatur, citato in object. loco loquitur S. D. de contritione informatâ charitate perfectâ, ibidem enim dixit dolorem de peccatis posse esse tam parvum, ut non sufficiat ad rationem contritionis.

### • Q U Ä S T I O III.

*An contritio sine Sacramento etiam sufficiat?*

**D**ICO Contingit quandoque, quod per contritionem præcedentem peccatum aliquod deletum est quod ad culpam S. Th. in suppl. Q. 10. A. 5. O.

Conclusionem hanc tradit Trid. Sess. 14, de pœnit. cap. 4. contra Lutherum ejusque sequaces his

verbis

verbis; docet præterea, eis si contritionem hanc aliquam de charitate perfectam esse contingat hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc Sacramentum actu suscipiat &c. quam doctrinam quidam ratione particula: quandoque restringunt ad casum necessitatis, quando Sacramentum Baptismi vel Pœnitentiæ recipi non potest, attamen rejicitur hæc restrictio, & apponitur particula quandoque ad denotandum, quod non ordinariè sed raro perveniat homo peccator ad illam contritionem, quæ si charitate perfecta, certum si sit charitate perfecta, semper hominem Deo reconciliat, priusquam hoc Sacramentum actu suscipiat, ut tum ex textu Trid. tum ex propositione 71. in Michaele Bajo damnata: per contritionem etiam cum charitate perfecta, & cum voto suscipiendo Sacramentum conjunctam non remittitur crimen extra casum necessitatis aut Martyrii sine actuali susceptione Sacramenti. Videtur colligi,

Probatur 1. authorit, S. Script, nam 2. Reg. 12. quam primum David pœnitens dixit: peccavi Domino, audivit peccatum sibi esse remissum, Dominus quoque translulit peccatum tuum; ergo pro eo instanti peccatum fuit remissum, alias dici debuisset, Dominus transferet peccatum tuum: Isaie 30. v. 15. ubi habet vulgata versio si revertamini & quiescatis, salvi eritis versio 70. Interpretum legit: cum reversus ingemueris salvus eris, idem passim docent SS. Patres & omnes illi Theologi, qui quamlibet veram contritionem ad remissionem peccatorum extra Sacramentum sufficere docent.

2. Perfecta contrito nunquam est sine charitate, charitas nunquam est sine remissione peccatorum & gratia infusione secundum id Prov. 8. ego diligenter me diligo & 1. Joan. 4. qui manet in charitate, in Deo manet & Deus in eo Rom. 5. charitas Dei diffusa est

*in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.* Præter ea, quæ in priore Q. objecta & soluta sunt.

**Obj. 1.** Si contritio charitate perfecta justificet extra Sacramentum, ergo perfectè contritus non tenebitur suscipere Sacramentum.

**R.** Negando conseq. quia ut dictum est suprà ex textu Trid. Sess. 14. cap. 4. contritio non justificat, nisi ratione voti Sacramenti, quod includit, cum enim medium à Deo in lege nova ordinatum & simul præceptum pro remissione peccatorum post Baptismum commissorum sit Sacramentum pœnitentiæ, nequit esse vera contritio, nisi simul determinet voluntatem ad illud præceptum implendum, & medio à Christo instituto utendum.

**Obj. 2.** S. Aug. tract. 13. in Joan. asserit nulli quantumcunque disposito remitti peccata ante actualem receptionem Baptismi, quantumcunque catechumenus proficiat, adhuc sarcinam iniquitatis sua portat, non illi dimittitur, nisi cum venerit ad Baptismum & quod non loquatur S. P. de catechumenis per superbiam noscentibus recipere Baptismum, sed de omnibus, qui qualemcunque faciunt profectum in via salutis, patet ex illis, quæ subjugit: quomodo non caruit populus Israel populo Ægyptiorum, nisi cum venisset ad mare rubrum: sic pressuris peccatorum nemo caret, nisi cum ad fontem Baptismi veniet ergo videtur S. Aug. sentire, quod illi, qui potest suscipere Baptismum, nunquam remittatur peccatum, antequam Baptismum suscipiat, & cum eadem ad Sacramentum Pœnitentiæ detur præparatio, de Sacramento Pœnitentiæ idem dicendum erit.

**R.** Quod S. Aug. loquatur de eo, quod ordini contingit, raro enim pervenit catechumenus se

præpa-

præparans ad Baptismum & fidelis se præparans ad Sacramentum Pœnitentiæ ad contritionem charitate perfectam.

*Obi. 3.* Ante aliorum Sacramentorum receptionem non confertur gratia, ergo neque ante receptionem Pœnitentiæ.

*4.* Negando consequentiam : quia aliorum Sacramentorum partes non sunt ipsa dispositio, quæ sit proximè inferens gratiam, aliud est in Sacramento pœnitentiæ ut hic A. 5. O. deducit S. Th. contrito potest dupliciter considerari, vel in quantum est pars Sacramenti, vel in quantum est actus virtutis. Et siroque modo est causa remissionis peccati . . . in quantum est actus virtutis, sic est quasi causa materialis remissionis peccati, eò quod dispositio est quasi necessitas ad justificationem.

#### QUÆSTIO IV.

*Qualis dolor requiratur, ut contritio justificet?*

**S**uppono 1. Quod extraordinariè non tantum expressus & formalis dolor ex motivo charitatis procedens, sed in casu invincibilis incogitantiæ de peccatis præteritis etiam dolor virtualis in actu dilectionis perfectæ Dei super omnia inclusus justificet, cum enim homo tali actu totaliter convertatur ad Deum, avertitur à peccato, & consequenter Deus ad ipsum convertitur, quod fit per infusionem gratiæ.

**S**uppono 2. Dolorem requisitum ad justificationem extrà Sacramentum debere esse universalem, cum debeat procedere ex motivo charitatis, cui omnia peccata mortalia opponuntur. Licet autem in Legge nova requiratur distincta peccatorum recordatio propter obligationem ea confitendi, & præceptum ea formaliter retractandi & detestandi, attamen non requiritur distinctus & specialis dolor de pecca-

## 128 DISPUTATIO XXXIII.

tis omnibus sigillatim, sed sufficit unicus dolor procedens ex motivo omnibus peccatis communi, hic autem queritur: an ad dolorem requiratur certa gradualis intensio vel extensio aut duratio temporis, vel sufficiat, quod sit summus appretiativè.

DICO quantumcunque parvus sit dolor, dummodo ad contritionis rationem sufficiat, omnem culpam dedit S. Th. in suppl. Q. 5. A. 3. in O. sive ad dolorem in contritione, ut justificet, non requiritur certa intensio nec certa temporis duratio, sed requiritur & sufficit, quod sit summus appretiativè.

Prima pars probatur: quia in S. Scriptura promissa est justificationis gratia sine ullam mentione graduallis intensionis, sed ex hoc solo, quod sit conversio ad Deum ex toto corde, sed dolor in quacunque intensione, modo sit appretiativè summus, est conversio in Deum ex toto corde, per hoc quod nihil in corde divinæ amicitiae repugnans admittatur, sed potissimum in corde nostro locum obtineat Deus ut patet ex S. Aug. lib. 1. de doctrinâ christianâ cap. 22. ubi de dilectione Dei: cum ait: *toto corde tota anima tota mente, nullam vitam nostram partem relinquit, que vacare debeat, Et quasi locum dare, ut aliare velit frui.*

Deinde quod contritio perfecta sit detestatio peccati propter Deum summè dilectum, salvatur in quolibet minimo intensionis gradu; ergo perfecta contritio non requiriit determinatam intensionem; ant. probatur: quod actui convenit ex natura rei, convenit ipsi in quocunque intensionis gradu, alias enim esset & non esset hic numero & specie actus; sed quod contritio perfecta sit detestatio peccati propter Deum super omnia dilectum, hoc ipsi convenit ex natura rei, ergo ipsi convenit in quocunque intensionis gradu.

Addit.

*Additio*: quod gratia justificationis non requirit determinatum intensionis gradum, ergo nec contrito, quæ est dispositio ad eandem.

*Secunda pars patet 1*, ex sacra Script. in qua Pœnitenti statim promittitur remissio peccatorum, & leguntur plures quasi instantaneè esse justificati ut Matthæus, Zachæus &c.

*2. ratio est*: quia actus supernaturales & indivisibles, cum secundum totam suam essentiam & speciem possint elici in instanti, non dependent à mora temporis; sed contrito est actus supernaturalis ex natura sua indivisibilis; ergo secundum totam suam speciem & essentiam non dependet à mora temporis, & cum contrito ex se sit sufficiens ad justificationem dispositio independenter à mora temporis, homo per contritionem in instanti poterit justificari.

*Tertia pars probatur*: efficax conversio ad Deum ut ultimum finem debet esse summa appretiativè, sed per contritionem perfectam homo convertitur in Deum efficaciter, ergo, Maj. probatur; ut homo efficaciter convertatur in Deum ut ultimum finem, debet præponere bonum divinum omni bono proprio & creato, & consequenter malum Dei detestari super omne malum proprium: nam si ullum bonum creatum præponat bono divino, evertit ordinem charitatis dicente Christo Matth. 10. qui amat patrem aut matrem, plus quam me, non est me dignus; sed hoc est conversionem esse summam appretiativè, ergo efficax conversio in Deum est summa appretiativè & consequenter etiam contrito; nam quanta est conversio in Deum, tanta pariter est aversio à peccato, & quantus est amor boni divini tantum econtra est odium mali oppositi.

*Obj.* S. Th. attribuit intensioni charitatis & contritionis

## 130 DISPUTATIO XXXIII.

tritionis ex charitate ortæ remissionem pœnæ, quia in suppl. Q. 5. A. 2. inquit : *contingit tantum intendi charitatem in actu, quod contritio inde sequens merebitur non solum culpe amotionem sed etiam absolutiō nem ab omni pœna*, ergo etiam aliqua requiritur intensio contritionis ad remissionem culpæ.

R. Negando conseq. congruè enim Deus pro majore aut minore intensione charitatis & contritionis plus vel minus de temporali pœna remittit, quia illa pro oblatione, quam peccator in creaturis habuit, infligitur, culpæ vero remissio, quam incurrit se à Deo avertendo, fit hoc ipso, quod perfectè & totaliter se in Deum, ut est summum bonum in se & sibi convertat, & totaliter à creaturis avertat, quod fit per quemlibet perfectæ contritionis actum sive remissum, sive intensum. Et si requiratur gradualis intensio, quæ major sit, quam fuerit in actu quo homo peccavit, æqualiter dispositi non reciperent æqualem gratiam, quod est contrà communem.

Q. 1. An dolor contritionis possit esse nimis intensus?

R. Dolor in voluntate non potest esse nimius, sicut nec oppositus amor boni divini, sed dolor partis sensitivæ, & in quantum infert indiscretam afflictionem exteriorem, potest esse nimius ex hoc, quod reddit hominem ineptum ad ea, quæ agenda homini incumbunt.

Q. 2. An ad dolorem requiratur comparatio instituta inter malum peccati & alia mala?

R. Explicitam comparationem non esse necessariam imò sæpè homini ad lapsum prono dissuadendam, quia sine illa potest haberi summa Dei super omnia appretiatio, sed implicita comparatio, inclusa in sincero proposito, quidquid occurseret divino bono oppositum, relinquendi, necessaria est, hoc enim ipsum est, dolorem esse appretiativè sumnum.

QUÆ.